
I
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

25 ноября 2019года с.Романово №329

Об утверждении плана повышения 
качества образовательных 
результатов в общеобразовательных 
организациях Романовского района 
на 2019-2020 учебный год

С целью повышения качества образования в общеобразовательных 
организациях Романовского района, проведения своевременного анализа 
состояния и перспектив развития муниципальной системы образования, 
комплексного сопровождения общеобразовательных организаций, 
эффективности деятельности управления образования, в соответствии с 
планом работы комитета администрации Романовского района по 
образованию п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый план повышения качества образовательных 
результатов в общеобразовательных организациях Романовского района на 
2019 -  2020 учебный год (приложение).
2. Главному специалисту комитета администрации Романовского района по 
образованию Курило Л.А. обеспечить реализацию плана по повышению 
качества образовательных результатов в общеобразовательных организациях 
района.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Проанализировать качество образования, результаты государственной 
итоговой аттестации, результаты Всероссийских проверочных работ.
3.2. Разработать планы повышения качества образовательных результатов в 
общеобразовательных организациях до 01.12.2019 года.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитет: 
по образованию Э.А.Кулакова



Приложение 
к приказу комитета 
по образованию

№329 от 25.11.2019г.

ПЛАН
повышения качества образовательных результатов в общеобразовательных организациях Романовского района

на 2019-2020 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения

1.Организационно-управленческие мероприятия, направленные на повышение качества образования в общеобразовательных
организациях района

1.1 Разработка плана мероприятий по работе с 
образовательны м и организациями Ром ановского района, 
показы ваю щ им и низкие результаты  обучения

ноябрь 2019г. К ом итет по 
образованию  

К урило Л.А . 
К остенко Т.С.

П лан мероприятий.

1.2 П роведение внеш них и внутренних мониторингов оценки 
качества образования 0 0 :
- независим ой оценки качества образования, 
сам ообследования;
- результативности ОО по итогам ГИА, ВПР, региональны х 
мониторингов.

ежегодно К ом итет по 
образованию  

К урило Л.А . 
К остенко Т.С. 
Тю терева И.В. 
Радченко С. А.

Результаты  мониторингов, 
сводны й отчет, анализ.

1.3 О рганизация консультационного и методического 
сопровож дения разработки и реализации управленческих 
проектов и программ, позволяю щ их в ходе их реализации 
обеспечить повы ш ение качества образования в 0 0

2019-2020 уч.год С пециалисты  
комитета по 
образованию

П рограммы, проекты

1.4 Ф ормирование муниципальны х заданий 0 0  с учетом 
приоритетов муниципальной системы  образования и на 
основе анализа состояния качества образования

ежегодно К ом итет по 
образованию  
Губарь Н. А.

М униципальное задание



1.5 О рганизация работы  районных м етодических объединений 
учителей-предм етников по вопросам повыш ения качества 
образования

4 раза в год К омитет по 
образованию  

Костенко Т.С.

П лан работы  М О

1.6 Рассм отрение итогов внутренних и внеш них мониторингов 
качества образования на Совете директоров по 
проведению  независимой оценки качества образования и 
разработка адресных рекомендаций 0 0  по результатам
н о к

ежегодно К ом итет по 
образованию  
М атю щ енко С.В.

Результаты  Н ОК, 
Рекомендации

2. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях

2.1 П овы ш ение профессиональной компетентности педагогов 
в условиях реализации Ф ГОС, в том числе по проблемам 
управления качеством образования по предм етны м 
областям

в течение года

в соответствии с 
еж егодны м планом 

повыш ения 
квалификации

К ом итет по 
образованию  
К остенко Т .С ., 

0 0

П овы ш ение проф ессиональной 
компетентности педагогов

2.2 П роведение м ониторинга потребности в повыш ении 
квалификации руководящ их и педагогических кадров 0 0  
по проблем ам  повыш ения качества образования в течение года

К ом итет по 
образованию  

К остенко Т.С ., 
ОО

И зучение образовательны х 
запросов педагогов по 
проблемам качества 
образования

2.3 П овы ш ение квалификации педагогических работников на 
основе результатов диагностики профессиональны х 
затруднений и государственной итоговой аттестации по 
предм етам  через разны е формы повыш ения квалификации

в течение года

К ом итет по 
образованию  

К остенко Т .С ., 
0 0

П овы ш ение проф ессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

2.4 О рганизация ш еф ства-наставничества над учителям и со 
стаж ем работы  до 3 лет

август-сентябрь К ом итет по 
образованию  

Радченко С .А ., 
0 0

П лан адресной пом ощ и 
молодым педагогам

3. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования



3.1 О рганизация и проведение совещ аний с руководителями 
общ еобразовательны х организаций по вопросам 
повы ш ения качества образовательны х результатов

в течение года С пециалисты  
ком итета по 
образованию  
руководители 

ОО

О пределение основны х 
направлений деятельности по 
управлению  качеством  
образования

3.2 О рганизационно-методическое сопровож дение 
деятельности инновационных площ адок, ресурсны х 
центров

в течение года К ом итет по 
образованию  

К остенко Т.С.

О казание методической 
помощ и

3.3 П роведение учителями мероприятий, направленны х на 
повы ш ение проф ессионального уровня учителей- 
предм етников (диссеминация опыта)

в течение года К ом итет по 
образованию  

К остенко Т.С.

Трансляция и распространение 
конкретного опы та работы  
педагогов по достиж ению  
вы соких показателей качества 
образования

3.4 О рганизация и проведение сем инаров-практикумов на базе 
общ еобразовательны х организаций, работаю щ их в 
слож ны х социальны х условиях

в течение года К ом итет по 
образованию  
К урило Л.А. 

К остенко Т.С. 
Руководители 

ОО

П овы ш ение проф ессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

3.5 О рганизационно-методическое сопровож дение 
деятельности районны х предметны х методических 
объединений

в течение года К ом итет по 
образованию  

К остенко Т.С ., 
руководители 
районны х М О

У довлетворенность 
образовательны х потребностей 
педагогов по проблемам 
повыш ения качества 
образования

3.6 О рганизация и проведение для педагогов 
проф ессиональны х конкурсов, фестивалей педагогических 
идей

В соответствии с 
планом работы  

комитета по 
образованию

К ом итет по 
образованию  

К остенко Т.С.

П овы ш ение потенциала для 
сам ообразования и 
саморазвития. В озм ож ность для 
дальнейш его успеш ного и 
динамичного 
профессионального роста



4. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой 
аттестации

4.1 О ткры тое инф ормационное обеспечение организации и 
подготовки ГИ А  -  9,11 классов (размещ ение актуальной 
инф ормации на официальном сайте ком итета по 
образованию , общ еобразовательны х организаций), 
инф ормирование ш ирокой общ ественности через СМ И, 
инф ормационны е стенды по вопросам организации ГИ А

в течение года К ом итет по 
образованию  
К урило Л.А. 

руководители 
0 0

И нформационная поддерж ка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и

проведения ГИ А

4.2 П одготовка и проведение районны х и ш кольны х 
родительских собраний по актуальны м вопросам 
государственной итоговой аттестации

ноябрь - апрель К ом итет по 
образованию  
К урило Л.А. 

Руководители 
0 0

И нформационная поддерж ка 
всех * участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и

проведения ГИ А

4.3 П роведение консультаций для обучаю щ ихся, их родителей 
(законны х представителей) по психологическим аспектам 
подготовки к государственной итоговой аттестации

в течение года К ом итет по 
образованию , 

0 0

П сихологическая подготовка 
участников ГИ А  к экзаменам

4.4 П роведение статистического анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам ГИ А  -  9,11 классов

ию ль-сентябрь К ом итет по 
образованию  
К урило Л.А.

А нализ факторов, влияю щ их на 
результаты  ГИ А

4.5 П одготовка предм етно-содерж ательного анализа ГИ А  -  
9,11 классов на муниципальном уровне

ию ль - сентябрь К ом итет по 
образованию  
Курило Л.А.

К орректировка плана 
повыш ения качества 
преподавания учебны х 
предметов

4.6 С овещ ание руководителей общ еобразовательны х 
организаций «О результатах государственной итоговой 
аттестации обучаю щ ихся, освоивш их основны е 
образовательны е программы  основного общ его и среднего

сентябрь К ом итет по 
образованию

П овыш ение эф ф ективности 
управленческой деятельности  
по вопросам  
соверш енствования условий для



общ его образования и задачах на новый учебны й год» Курило Л.А . обеспечения реализации Ф ГО С 
и качества образования

4.7 О бсуж дение итогов государственной итоговой аттестации, 
повыш ения качества образования на августовском 
педагогическом  совещ ании работников образования

август К ом итет по 
образованию  

К улакова Э.А.

К орректировка планов работы  с 
учетом актуальны х проблем в 
повыш ении качества 
образования

4.8 Разработка «дорожной карты» по организации и 
проведению  государственной итоговой аттестации

до 01.10.2019 К ом итет по 
образованию  
Курило Л .А ., 

0 0

«Дорожная карта» по 
организации и проведению  
государственной итоговой 
аттестации по программам 
ООО и СОО

щ

4.9 П одготовка и проведение репетиционны х экзаменов в 9-х и 
11-х классах

март К ом итет по 
образованию  
Курило Л .А ., 

ОО

П овы ш ение эф ф ективности 
подготовки к  ГИ А

4.10 П одготовка аналитической инф ормации по результатам 
репетиционны х экзаменов

апрель К ом итет по 
образованию  
К урило Л.А.

А нализ факторов, влияю щ их на 
результаты  ГИ А , повы ш ение 
эф ф ективности подготовки

4.11 Разработка плана по повыш ению  качества предм етного 
образования и подготовки к государственной итоговой 
аттестации

январь К ом итет по 
образованию  
Курило Л .А ., 

0 0

П лан по повы ш ению  качества 
предм етного образования

4.12 Ф ормирование группы риска вы пускников 9 и 11 классов 
для организации индивидуальной работы  по устранению  
учебны х дефицитов и повыш ению  учебной мотивации и 
групп потенциальны х вы сокобалльников для организации 
индивидуальной работы  с обучаю щ имися.

декабрь Руководители
0 0

С писок учащ ихся «группы  
риска» и потенциальны х 
вы сокобалльников



4.13 Разработка плана по организации индивидуальной работы  
с учащ имися по устранению  учебных деф ицитов и 
повы ш ению  учебной мотивации и с учащ имися 
потенциальны ми вы сокобалльниками

январь Руководители
0 0

П лан по организации 
индивидуальной работы  с 
учащ им ися «группы  риска» и 
потенциальны ми 
вы сокобалльниками

5. М о н и то р и н го в ы е  и ссл ед о ван и я  к а ч е ст в а  общ его о б р азо в ан и я , в е д о м ств ен н ы й  к о н тр о л ь

5.1 П роведение мониторинга:

- вы полнение программ учебны х предм етов в соответствии 
с учебны м планом и годовым календарны м учебным 
графиком

май К ом итет по 
образованию  
К урило Л .А ., 

ОО

П овы ш ение эффективности 
управленческой деятельности 
по вопросам 
соверш енствования условий для 
обеспечения реализации Ф ГО С 
и качества образования

- результаты  успеваемости обучаю щ ихся по итогам 
учебны х четвертей, учебного года

октябрь, декабрь, 
март, май

К ом итет по 
образованию  
Курило Л.А.

О тчет за четверть, год

5.2 - анализ качества предметного образования по итогам 
учебного полугодия, учебного года

декабрь, май К ом итет по 
образованию  
Курило Л.А.

М ониторинг качества

5.3 О рганизация учета и компенсация потерь учебного 
времени с целью  обеспечения вы полнения учебных 
программ в соответствии с ф едеральны м государственны м 
образовательным стандартом  по итогам каждой 
учебной четверти (полугодия)

в течение года К ом итет по 
образованию  

К урило Л .А ., 0 0

П овы ш ение эф ф ективности 
управленческой деятельности 
по вопросам 
соверш енствования условий для 
обеспечения качества 
образования

5.4 П одготовка материалов по анализу учебной деятельности в 
образовательны х организациях, определение тенденций 
развития качества образования в образовательной

август К ом итет по 
образованию  
Курило Л.А ., 

Костенко Т.С .,

А нализ вы полнения планов 
повы ш ения качества 
образования на уровне



организации, в муниципальном образовании и принятие 
соответствую щ их управленческих реш ений по итогам 
анализа

0 0 образовательны х организаций. 
В несение по итогам анализа 
соответствую щ их корректив

5.5 У частие во В сероссийских проверочны х работах учащ ихся 
начального общ его, основного общ его и среднего общ его 
образования: проведение мониторинга, диагностических 
работ

в течение года К ом итет по 
образованию  

Костенко Т.С, 
0 0

О ценка состояния системы  
начального общ его, основного 
общ его и среднего общ его 
образования, и тенденций её 
развития по предм етны м и 
метапредметны м результатам

5.6 П роведение мониторингов готовности 
общ еобразовательны х организаций к учебному году

август К ом итет по 
образованию  
К арпов Г.И.

П аспорт готовности

4

5.7 П роведении независимой оценки качества образования в течение года К ом итет по 
образованию  

М атю щ енко С.В.

0 0

П олучение результатов 
независим ой оценки качества 
образования с целью  получения 
объективной инф ормации о 
качестве образования

5.8 М ониторинг удовлетворенности обучаю щ ихся и родителей 
качеством услуг общ его образования

в течение года 
в соответствии с 

граф иком 
учредительного 

контроля

К ом итет по 
образованию

Ф орм ирование необходим ой и 
достаточной инф ормации для 
анализа и управления 
качеством  образования на 
уровне 0 0  и района

5.9 В едом ственны й контроль сайтов общ еобразовательны х 
организаций по организации инф орм ирования участников 
образовательного процесса по вопросам подготовки к 
государственной итоговой аттестации

в течение года К ом итет по 
образованию  
Курило Л.А.

А нализ оценки сайтов 
общ еобразовател ьн ых 
организаций по организации 
инф орм ирования

5.10 Ведомственны й контроль деятельности 
общ еобразовательных организаций по ф ормированию  и

в соответствии с 
графиком

К ом итет по 
образованию

А нализ деятельности 
общ еобразовательны х



реализации внутренней системы  оценки качества общ его 
образования

учредительного
контроля

Курило Л.А организаций по реализации 
внутренней системы оценки 
качества общ его образования

5.11 П ривлечение родительской общ ественности в качестве 
общ ественны х наблю дателей при проведении процедуры 
ВПР, итоговой аттестации, муниципального этапа 
всероссийской олимпиады  ш кольников

в соответствии с 
планом м ероприятий

К ом итет по 
образованию , 

0 0

Расш ирение роли 
общ ественного участия в 
развитии образования. 
О ткры тость и прозрачность 
процедур оценки качества 
образования

4

6. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования
6.1 О рганизация конкурсов, олимпиад, научно-практических 

конференций в образовательны х организациях и в районе
в течение года К ом итет по 

образованию  
Курило Л .А ., 
Костенко Т.С. 
0 0

П овы ш ение престиж а 
образования, ф ормирование 
полож ительной м отивации к 
участию  в олимпиадах, 
конкурсах, конференций 
учащ ихся

6.2 Разработка заданий ш кольного этапа Всероссийской 
олимпиады  ш кольников по предметам

сентябрь Костенко Т.С. 
РМ О

О рганизация качественной 
подготовки учащ ихся к 
м униципальном у этапу 
В сероссийской олимпиады  
ш кольников по предметам



6.3 П роведение м униципальны х этапов Всероссийских 
мероприятий для учащ ихся образовательных организаций:

в течение года К омитет по 
образованию  
К урило Л .А ., 
К остенко Т.С.

У частие учащ ихся и педагогов 
образовательны х организаций 
района в заявленном 
мероприятии. П оощ рение 
лучш их учащ ихся и педагогов, 
повыш ение престиж а успеш ной 
учебной деятельности, 
педагогической деятельности.

6.4 О рганизация участия учащ ихся общ еобразовательны х 
организаций в региональны х этапах всероссийской 
олим пиады  ш кольников

январь-ф евраль ИМ Ц,

0 0

П оощ рение лучш их учащ ихся и 
педагогов, повы ш ение 
престиж а успеш ной учебной 
деятельности,^ педагогической 
деятельности, общ ественное 
признание заслуг

7. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья
7.1 П овы ш ение проф ессиональной компетентности педагогов 

в условиях введения Ф ГО С  образования обучаю щ ихся с 
ОВЗ через разны е ф ормы  повы ш ения квалификации

в соответствии с 
еж егодны м планом

К ом итет по 
образованию  

Костенко Т.С ., 
0 0

П овы ш ение профессиональной 
ком петентности педагогов по 
направлениям  деятельности

7.2 Соверш енствование деятельности  П М П к и ТП М П К  в 
условиях введения Ф ГО С образования обучаю щ ихся с ОВЗ

в течение года К ом итет по 
образованию , 
Кравченко 
Т.Н ., Кравченко 
В.И.
0 0

О рганизация психолого
педагогического и социального 
сопровож дения детей с ОВЗ, 
детей-инвалидов

7.3 О рганизация работы  по И П Р в течение года К омитет по 
образованию , 

К равченко В.И., 
0 0

О рганизация психолого
педагогического и социального 
сопровож дения детей с ОВЗ, 
детей-инвалидов

8. 11нформатизацич образования



8.1 И нформационное освещ ение результатов образования через 
СМ И , сайт комитета по образованию , образовательных 
организаций

в течение года К ом итет по 
образованию , 

0 0

И нформационная поддержка, 
повыш ение престиж а 
качественного образования

8.2 Развитие дистанционны х форм обучения учащ ихся в течение года К ом итет по 
образованию , 

0 0

П овы ш ение качества 
образования через обеспечение 
пространственной доступности 
образовательны х услуг

8.3 О беспечение ведения электронны х журналов и электронных 
дневников во всех классах 0 0

в течение года 0 0 О беспечение оперативного 
инф орм ирования и доступности 
результатов * успеваемости 
учащ ихся


